
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Островского района Костромской области «Островская средняя общеобразовательная школа»  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

157900 Костромская область, Островский район, п.Островское, пер.Школьный, д.3 

тел. 849438 27145, факс 849438 27403 e-mail: ostrovskayashkola1@mail.ru 

 

Приказ 

  01.08.2023                                                                                                            № 150 
 

Об утверждении  

календарного учебного графика 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», федеральными основными общеобразовательными 

программами, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 г. N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.03.2021 года № 442 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным  

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» и в целях организованного проведения учебно-

воспитательного процесса в 2023-2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный  учебный график на 2023-2024 учебный год – уровень 

начального общего образования (Приложение №1). 

2. Утвердить календарный  учебный график на 2023-2024 учебный год – уровень 

основного общего образования (Приложение №2). 

3. Утвердить календарный  учебный график на 2023-2024 учебный год – уровень 

среднего общего образования (Приложение №3). 

4. Учителям-предметникам, классным руководителям организовать свою работу в 

2023-2024  учебном году в соответствии с календарным учебным графиком.  

5. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) годовой календарный учебный график. 

6. Разместить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год на 

информационном стенде и сайте школы. 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

          Директор:                                          Н.М.Смирнова 

 

 

 

 

 

mailto:ostrovskayashkola@mail.ru


Приложение №1                                                                                                                                                            

                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                   Приказ №150 от 01.08.2023 года 

 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год –  

уровень начального общего образования 

Организация образовательного процесса в школе регламентируется федеральным 

учебным планом, федеральным календарным учебным графиком, расписанием учебных 

занятий, расписанием звонков. 

 

    1.1.  Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

Учебный год начинается 1 сентября 2023 года и заканчивается 25 мая 2024 года. 

Продолжительность учебного года  

 1 класс – 33 недели 

 2-4 классы – 34 недели 

Учебный год уровня начального общего образования  делится на 4 четверти,  
являющимися периодами (2-4 класс), за которые обучающимся выставляются 

промежуточные отметки за текущее освоение образовательной программы. 

Периоды учебных занятий и каникул в 2023-2024 учебном году: 

Продолжительность первой четверти – 8 недель (с 1 сентября по 28 октября 2023 года) 

Продолжительность второй четверти – 8 недель (с 7 ноября по 28 декабря 2023 года) 

Продолжительность третьей четверти – 11 недель (с 9 января по 23 марта 2024 года) 

Продолжительность четвертой четверти – 7 недель (с 1 апреля по 25 мая 2024 года) 

Продолжительность каникул между четвертями в течение учебного года составляет 

не менее 7 календарных дней и регулируется ежегодно годовым календарным учебным 

графиком с соблюдением сроков каникулярного времени. Для обучающихся 1 класса 

устанавливаются дополнительные каникулы в феврале (7 календарных дней). 

Устанавливаются следующие сроки школьных каникул: 

- осенние каникулы – с 29 октября по 6 ноября 2023 года (9 дней), 

- зимние каникулы – с 29 декабря по 8 января 2024 года (11 дней), 

- весенние каникулы – с 24 марта по 31 марта 2024 года (8 дней). 

Дополнительные каникулы для первоклассников  - с 19 по 25 февраля (7 дней).  

Промежуточная аттестация 

Согласно «Положению о текущей и промежуточной аттестации и переводе 

обучающихся в следующий класс» промежуточная аттестация завершается итоговой 

оценкой за учебный год с учетом результатов итоговых контрольных работ (в форме 

тестов, письменных контрольных работ и др.) со 2 по 4 классы по русскому языку и 

математике. По остальным предметам промежуточной аттестацией является итоговая 

оценка за год, выставленная по накопительной системе с учетом четвертных оценок. 

 

1.2.Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность учебной рабочей недели – 5 дней 

 

1.3. Регламентирование образовательного процесса на день 

Учебный процесс осуществляется в двухсменном режиме 

1 смена – 1 и 4 классы 

2 смена – 2 и 3 классы 

Внеурочные занятия, занятия системы дополнительного образования (кружки, 

секции), группы продленного дня, индивидуальные и групповые занятия и т.п. 

организуются в другую для обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, 

кроме групп продленного дня, для которых началом рабочего времени является окончание 

основных занятий обучающихся. 



 Начало занятий в 8.00, пропуск обучающихся в школу в 7.20  

 Продолжительность уроков - 35 минут – 1 классы – 1, 2 четверть  

                                                - 40 минут – 2-4 классы, 1 классы – 3,4 четверть 

                                                 

 Расписание звонков 

I смена:               

1 урок 8.00 – 8.40   перемена 5 минут 

2 урок 8.45 - 9.25   перемена 15 минут 

3 урок 9.40 – 10.20   перемена 20 минут 

4 урок 10.40 – 11.20   перемена 15 минут 

5 урок 11.35 – 12.15  перемена 5 минут 

6 урок 12.20 – 13.00    

 

II смена:               

1 урок 13.30 – 14.10   перемена 10 минут 

2 урок 14.25 - 15.05   перемена 10 минут 

3 урок 15.15 – 15.55   перемена 5 минут 

4 урок 16.00 – 16.40   перемена 5 минут 

5 урок 16.45 – 17.25   перемена 5 минут 

6 урок 17.30 – 18.10 

 

Общий режим работы школы: 

Режим работы школы – 6-дневная рабочая неделя, выходной – воскресенье. В 

праздничные дни (установленные законодательством РФ) школа не работает. 

В каникулярное время общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора, в котором устанавливается особый график работы. 

 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год регламентируется 

следующими документами: 

Приказы директора школы: 

 О режиме работы школы на учебный год 

 Об организации питания 

 Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года 

 О работе в выходные и праздничные дни 

Расписание: 

 Учебных занятий 

 Внеурочных занятий в ОУ (кружки, секции и т.п.) 

Графики дежурств: 

 Педагогов 

 Дежурных администраторов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение №2                                                                                                                                                            

                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                   Приказ №150 от 01.08.2023 года 

 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год –  

уровень основного общего образования 

Организация образовательного процесса в школе регламентируется федеральным 

учебным планом, федеральным календарным учебным графиком, расписанием учебных 

занятий, расписанием звонков. 

 

    1.1.  Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

Учебный год начинается 1 сентября 2023 года и заканчивается 25 мая 2024 года. 

Для 9 классов окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность учебного года  

 5 – 9 классы – 34 недели. 

Учебный год уровня основного общего образования  делится на 4 четверти,  

являющимися периодами, за которые обучающимся выставляются промежуточные 

отметки за текущее освоение образовательной программы. 

Периоды учебных занятий и каникул в 2023-2024 учебном году: 

Продолжительность первой четверти – 8 недель (с 1 сентября по 28 октября 2023 года) 

Продолжительность второй четверти – 8 недель (с 7 ноября по 28 декабря 2023 года) 

Продолжительность третьей четверти – 11 недель (с 9 января по 23 марта 2024 года) 

Продолжительность четвертой четверти – 7 недель (с 1 апреля по 25 мая 2024 года) 

Продолжительность каникул между четвертями в течение учебного года составляет 

не менее 7 календарных дней и регулируется ежегодно годовым календарным учебным 

графиком с соблюдением сроков каникулярного времени.  

Устанавливаются следующие сроки школьных каникул: 

- осенние каникулы – с 29 октября по 6 ноября 2023 года (9 дней), 

- зимние каникулы – с 29 декабря по 8 января 2024 года (11 дней), 

- весенние каникулы – с 24 марта по 31 марта 2024 года (8 дней). 

Промежуточная и итоговая аттестация 

Согласно «Положению о текущей и промежуточной аттестации и переводе 

обучающихся в следующий класс» промежуточная аттестация завершается итоговой 

оценкой за учебный год с учетом результатов итоговых контрольных работ (в форме 

письменных контрольных работ, тестов, и др.) со 5 по 7 классы по русскому языку и 

математике, в 8 классе по русскому языку, математике, истории в период апреля-мая 

текущего года. По остальным предметам промежуточной аттестацией является итоговая 

оценка за год, выставленная по накопительной системе с учетом четвертных оценок. 

Государственная итоговая аттестация обучающихся 9 классов, освоивших основные 

общеобразовательные программы основного общего образования, проводится за рамками 

учебных недель, в мае-июне 2024 года. Сроки проведения государственной итоговой 

аттестации устанавливаются приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Рособрнадзора.  

1.2.Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность учебной рабочей недели – 6 дней 

1.3. Регламентирование образовательного процесса на день 

Учебный процесс осуществляется в двухсменном режиме 

1 смена – 5, 8, 9 классы 

2 смена – 6, 7 классы 



Внеурочные занятия, занятия системы дополнительного образования (кружки, 

секции), индивидуальные и групповые занятия, элективные курсы и т.п. организуются в 

другую для обучающихся смену с предусмотренным временем на обед. 

 Начало занятий в 8.00, пропуск обучающихся в школу в 7.20  

 Продолжительность уроков - 40 минут  

 

Расписание звонков (понедельник-пятница) 

I смена:               

1 урок 8.00 – 8.40   перемена 5 минут 

2 урок 8.45 - 9.25   перемена 15 минут 

3 урок 9.40 – 10.20   перемена 20 минут 

4 урок 10.40 – 11.20   перемена 15 минут 

5 урок 11.35 – 12.15  перемена 5 минут 

6 урок 12.20 – 13.00    

 

II смена:               

1 урок 13.30 – 14.10   перемена 10 минут 

2 урок 14.25 - 15.05   перемена 10 минут 

3 урок 15.15 – 15.55   перемена 5 минут 

4 урок 16.00 – 16.40   перемена 5 минут 

5 урок 16.45 – 17.25   перемена 5 минут 

6 урок 17.30 – 18.10 

 

Расписание звонков в субботу 

1 урок 8.00 – 8.40   перемена 5 минут 

2 урок 8.45 - 9.25   перемена 15 минут 

3 урок 9.40 – 10.20   перемена 15 минут 

4 урок 10.35 – 11.15   перемена 15 минут 

5 урок 11.30 – 12.10  перемена 5 минут 

6 урок 12.15 – 12.55 

 

Общий режим работы школы: 

Режим работы школы – 6-дневная рабочая неделя, выходной – воскресенье. В 

праздничные дни (установленные законодательством РФ) школа не работает. 

В каникулярное время общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора, в котором устанавливается особый график работы. 

 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год регламентируется 

следующими документами: 

Приказы директора школы: 

 О режиме работы школы на учебный год 

 Об организации питания 

 Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года 

 О работе в выходные и праздничные дни 

Расписание: 

 Учебных занятий 

 Внеурочных занятий в ОУ (кружки, секции и т.п.) 

Графики дежурств: 

 Педагогов 

 Дежурных администраторов 

 

 



Приложение №3                                                                                                                                                            

                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                   Приказ №150 от 01.08.2023 года 

 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год –  

уровень среднего общего образования 

Организация образовательного процесса в школе регламентируется федеральным 

учебным планом, федеральным календарным учебным графиком, расписанием учебных 

занятий, расписанием звонков. 

 

    1.1.  Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

Учебный год начинается 1 сентября 2023 года и заканчивается 25 мая 2024 года. 

Для 11 класса окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность учебного года   

 10-11 класс – 34 недели. 

Учебный год уровня среднего общего образования  делится на 2 полугодия, 

являющимися периодами, за которые обучающимся выставляются промежуточные 

отметки за текущее освоение образовательной программы. 

Периоды учебных занятий и каникул в 2023-2024 учебном году: 

Продолжительность первой четверти – 8 недель (с 1 сентября по 28 октября 2023 года) 

Продолжительность второй четверти – 8 недель (с 7 ноября по 28 декабря 2023 года) 

Продолжительность третьей четверти – 11 недель (с 9 января по 23 марта 2024 года) 

Продолжительность четвертой четверти – 7 недель (с 1 апреля по 25 мая 2024 года) 

Продолжительность каникул между четвертями в течение учебного года составляет 

не менее 7 календарных дней и регулируется ежегодно годовым календарным учебным 

графиком с соблюдением сроков каникулярного времени.  

Устанавливаются следующие сроки школьных каникул: 

- осенние каникулы – с 29 октября по 6 ноября 2023 года (9 дней), 

- зимние каникулы – с 29 декабря по 8 января 2024 года (11 дней), 

- весенние каникулы – с 24 марта по 31 марта 2024 года (8 дней). 

Промежуточная и итоговая аттестация 

Согласно «Положению о текущей и промежуточной аттестации и переводе 

обучающихся в следующий класс» промежуточная аттестация завершается итоговой 

оценкой за учебный год с учетом результатов итоговых контрольных работ (в форме 

тестов, письменных контрольных работ и др.) в 10 классе по русскому языку, математике, 

обществознанию для социально-экономического профиля или информатике для 

технологического профиля обучения в период апреля-мая текущего года. По остальным 

предметам промежуточной аттестацией является итоговая оценка за год, выставленная по 

накопительной системе с учетом полугодовых оценок. 

Государственная итоговая аттестация обучающихся 11 классов, освоивших 

основные общеобразовательные программы среднего общего образования, проводится за 

рамками учебных недель, в мае-июне 2024 года. Сроки проведения государственной 

итоговой аттестации устанавливаются приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Рособрнадзора.  

 

1.2.Регламентирование образовательного процесса на неделю 

Продолжительность учебной рабочей недели – 6 дней 

             

1.3. Регламентирование образовательного процесса на день 

Учебный процесс на уровне среднего общего образования осуществляется в одну 

смену. 



Внеурочные занятия, занятия системы дополнительного образования (кружки, 

секции), индивидуальные и групповые занятия, элективные курсы и т.п. организуются во 

вторую смену с предусмотренным временем на обед. 

 Начало занятий в 8.00, пропуск обучающихся в школу в 7.20 

          Продолжительность уроков - 40 минут. 

 

Расписание звонков (понедельник-пятница) 

I смена:               

1 урок 8.00 – 8.40   перемена 5 минут 

2 урок 8.45 - 9.25   перемена 15 минут 

3 урок 9.40 – 10.20   перемена 20 минут 

4 урок 10.40 – 11.20   перемена 15 минут 

5 урок 11.35 – 12.15  перемена 5 минут 

6 урок 12.20 – 13.00    

 

II смена:               

1 урок 13.30 – 14.10   перемена 10 минут 

2 урок 14.25 - 15.05   перемена 10 минут 

3 урок 15.15 – 15.55   перемена 5 минут 

4 урок 16.00 – 16.40   перемена 5 минут 

5 урок 16.45 – 17.25   перемена 5 минут 

6 урок 17.30 – 18.10 

 

Расписание звонков в субботу 

1 урок 8.00 – 8.40   перемена 5 минут 

2 урок 8.45 - 9.25   перемена 15 минут 

3 урок 9.40 – 10.20   перемена 15 минут 

4 урок 10.35 – 11.15   перемена 15 минут 

5 урок 11.30 – 12.10  перемена 5 минут 

6 урок 12.15 – 12.55 

 

Общий режим работы школы: 

Режим работы школы – 6-дневная рабочая неделя, выходной – воскресенье. В 

праздничные дни (установленные законодательством РФ) школа не работает. 

В каникулярное время общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора, в котором устанавливается особый график работы. 

 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год регламентируется 

следующими документами: 

Приказы директора школы: 

 О режиме работы школы на учебный год 

 Об организации питания 

 Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года 

 О работе в выходные и праздничные дни 

Расписание: 

 Учебных занятий 

 Внеурочных занятий в ОУ (кружки, секции и т.п.) 

Графики дежурств: 

 Педагогов 

 Дежурных администраторов 

 

 


		2023-08-22T09:48:36+0300
	Смирнова Наталия Михайловна




